
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 12 DEL 10-03-2023

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE ESTERNO DELLE OPERAZIONI (REO) e
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) DEI LAVORI
INERENTI IL "BANDO PUBBLICO IN ATTUAZIONE DEL PSR
2014-2020, SOTTOMISURA 4.3 - SOSTEGNO A INVESTIMENTI
NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO SVILUPPO,
ALL'AMMODERNAMENTO E ALL'ADEGUAMENTO
DELL'AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA. AZIONE 1 -
"VIABILITÀ INTERAZIENDALE E STRADE RURALI"

Il SINDACO

PREMESSO CHE:

Sul sito dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari è stato pubblicato il●
bando pubblico in attuazione del PSR 2014-2020, Sottomisura 4.3- Sostegno a investimenti
nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento
dell'Agricoltura e della Silvicoltura, AZIONE 1 - "Viabilità interaziendale e strade rurali per
l'accesso ai terreni Agricoli e Forestali";
Le infrastrutture stradali previste hanno lo scopo principale di sostenere lo sviluppo,●
l’ammodernamento e l’adeguamento dell'agricoltura e della selvicoltura attraverso il
potenziamento delle infrastrutture viarie a servizio di una pluralità di aziende;
L'infrastruttura sarà a servizio di comprensori rurali formati dai fondi di aziende agricole non●
servite da altre strade e si fermeranno alle porte dell'azienda, cioè al confine del fondo
dell'azienda;
Gli scopi sono quelli necessari a rompere l’isolamento in modo da valorizzare le numerose●
aziende agricole ed i vari insediamenti civili e rurali inseriti nel comprensorio interessato,
affinché si determini una sostanziale evoluzione sociale ed economica della popolazione
rurale in questa parte del territorio comunale.



I comuni di Valledolmo, Sclafani Bagni e Alia, hanno convenuto di partecipare in forma●
associata al bando di che trattasi individuando quale strada interpoderale oggetto di
intervento quella denominata "CASSARO" che attraversa i territori comunali dei predetti
comuni;
La struttura organizzativa che si intende adottare per la realizzazione del "Progetto di●
ristrutturazione, recupero e ammodernamento della strada interpoderale denominata
Cassaro", è quella di una associazione temporanea di scopo, senza scopo di lucro, tra tutti i
soggetti pubblici prima indicati;
Il comune di Sclafani Bagni con deliberazione di Giunta Municipale n. 55 del 16/10/2019●
dichiarata immediatamente esecutiva è stato deciso di partecipare al bando pubblico in
oggetto in forma associata e contestualmente è stato approvato l’Atto Costitutivo – Statuto -
Regolamento dell'A.T.S. "CASSARO" tra i Comuni di Valledolmo, Sclafani Bagni e Alia;
Il comune di Alia con deliberazione di Giunta Municipale n. 132 del 16/10/2019 dichiarata●
immediatamente esecutiva è stato deciso di partecipare al bando pubblico in oggetto in
forma associata e contestualmente è stato approvato l’Atto Costitutivo – Statuto -
Regolamento dell'A.T.S. "CASSARO" tra i Comuni di Valledolmo, Sclafani Bagni e Alia;
Il comune di Valledolmo con deliberazione di Giunta Municipale n. 124 del 16/10/2019●
dichiarata immediatamente esecutiva è stato deciso di partecipare al bando pubblico in
oggetto in forma associata; è stato approvato l’Atto Costitutivo – Statuto - Regolamento
dell'A.T.S. "CASSARO" tra i Comuni di Valledolmo, Sclafani Bagni e Alia e contestualmente è
stato designato come soggetto capofila il comune di Valledolmo;
Con verbale n. 1 del 18/10/2019 dell’A.T.S. "CASSARO" è stato nominato Progettista e●
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in esame, l’Ing. Macaluso Michele;
VISTO il D.D.G. n. 1558 de|13/11/2020 pubblicato sulla GURS n. 60 del 04/12/2020, con il●
quale è stata approvata la graduatoria regionale definitiva dei progetti a valere sulla
sottomisura 4.3.1 del PSR 2014/2020, relativi al bando sopra citato;
VISTO il Decreto dell'Autorità di Gestione del PSR 201412020 n. 851 de|02/03/2021 con il●
quale sono state approvate le nuove griglie di riduzione ed esclusione per la sottomisura
4.3.1 del PSR 2014-2020;
VISTA la domanda di sostegno n. 94250218560 rilasciata informaticamente sul portale SIAN●
in data 04/12/2019 e acquisita al protocollo n. 77408 in data 19/12/2019 a firma del Sig.
Angelo Conti nato a Valledolmo (PA) n 29/05/1967 nella qualità di legale rappresentante
della A.T.S. "CASSARO" con sede in Valledolmo, via Chiavetta n.60, CUAA 96031050824,
intesa ad ottenere la concessione di un contributo nella misura del 100% della spesa
ammissibile, ai sensi della misura 4.3.1, per Lavori di ristrutturazione, recupero ed
ammodernamento della strada interpoderale "Cassaro" nei comuni di Alia, Sclafani Bagni,
Valledolmo (PA);
VISTA la domanda di rettifica n. 14250108678, alla domanda di sostegno n. 94250218560,●
rilasciata informaticamente sul portale SIAN in data 18/10/2021 e acquisita al protocollo n.
87440 del 25/10/2021 a firma del Sig. Angelo Conti legale rappresentante della " A.T.S.
CASSARO";
VISTO il progetto allegato alla suddetta domanda di sostegno, a firma del Dott. Ing. Michele●
Macaluso per un importo complessivo di€ 683.200,00;
VISTA la nota n. 47518 del 11/11/2021 con la quale I'UIA di Cammarata trasmette l'istruttoria●
della domanda di sostegno;
VISTO il verbale di sopralluogo datato 28/04/2021;●
VISTO il verbale di accertamento preventivo datato 08/07/2021, a firma dei responsabili del●
procedimento Geom. Vincenzo Riolo e Geom. Giuseppe Bastillo dell'UlA di Cammarata, con il
quale si esprime il parere che l'iniziativa è meritevole di essere assistita con il contributo
pubblico e si propone l'approvazione del progetto rimodulato a seguito del prezziario
Regionale Luglio 2022, allegato alla domanda di sostegno per l'importo complessivo di €
670.560,60, ivi comprese le spese generali ed l.V.A;

Determinazione SINDACO n.12 del 10-03-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



CONSIDERATO:
che il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Michele Macaluso a decorrere dal 01 aprile●
p.v. cesserà il servizio presso questo Ente, poiché vincitore di concorso presso altro Ente;
che occorre garantire sin da subito continuità nel ruolo e nelle funzioni del Responsabile●
Unico del Procedimento, nominando altra figura;
che con Determinazione Sindacale n. 11 del 25/02/2023 è stato nominato il nuovo●
Responsabile dell’Area Tecnica dell’Ente, l’Arch. Marianna Guarino che risulta avere titolo e
competenze per rivestire le funzioni di REO e RUP;
che è necessario e urgente procedere alla formale nomina del nuovo RUP ai sensi dell'art.31●
del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’Ing. Michele Macaluso continua a rivestire la figura di Progettista;

VISTO il  Decreto Legislativo  50/2016 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione di cui al DPR  ottobre
2010 n. 207 recepiti nella Regione Siciliana con la legge 12.07.2011 n.12;

CONSIDERATO che:
l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 stabilisce che il responsabile-
del procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati in relazione ai
compiti per cui è nominato;

VISTO ilD.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»).

VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici;

VISTO lo Statuto Comunale ;

VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48 ;

DETERMINA

NOMINARE l’Arch. MARIANNA GUARINO, Responsabile esterno delle operazioni (REO) e
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori inerenti IL "BANDO PUBBLICO IN
ATTUAZIONE DEL PSR 2014-2020, SOTTOMISURA 4.3 - SOSTEGNO A INVESTIMENTI
NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO SVILUPPO, ALL'AMMODERNAMENTO E
ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA. AZIONE 1 - "VIABILITÀ
INTERAZIENDALE E STRADE RURALI"

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.12 del 10-03-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm

